beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, de injunctis sibi penitentiis misericorditer relaxamus. Datum apud Urbemveterem, in idus augusti, anno III. »

875

Orvieto, 9 août 1264.

Mathaeo, S. Mariae in Porticu diacono cardinali, rectoriam Patrimonii b. Petri in Tuscia committit. (REG. 28, fol. 123 v°, cur. ann. III, n° 161; POTTHAST 18997.)

« *M., sancte [Marie] in Porticu diacono cardinali, rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia, apostolice sedis legato.* In supremo speculationis vertice cui nos, licet indignos, apostolice dignitatis gradus pertulit, constituti, cogimur universa fere mala quibus terrarum orbis atteritur, quasi nostris subjecta conspectibus intueri, propter quod profunda frequenter suspiria et amara producimus, dum videmus quod sic jam seculum declinavit ad malum, quod, exerescentibus et invalescentibus in eo noxiis, quasi vix locus in ipso salutaribus invenitur, et exclusa fere inde concordia, stabilem habet ibi discordia mansionem. Forte nos sumus ad quos devenerunt seculorum fines, cum non solum gens contra gentem insurgat, non solum regnum regno minetur, sed armatur etiam temeraria filiorum procacitas in parentes, fratres, sanguinis violato federe, seviunt contra fratres, et generaliter indomita imbecillitatis humane superbia insatiabiliter furit in sanguinem, implacabiliter spirat in cedem et insanabiliter gestit in mortem, sicque ubique mortales in concertationis insanam prorupere dementiam, quod gratis pacem odiunt socialem, et alterno studentes exitio, videntur impie conspirasse cum morte. Hinc procedit, pro dolor! quod sancta Romana mater ecclesia, hiis presertim diebus, persecutionum circumquaque insurgentium malleis flagellatur, cum non solum hii qui nunquam eam matrem sue professione fidei agnoverunt, vires exerceant contra ipsam, sed quam multi etiam, quos baptismi regeneratione parturivit in filios, et qui dulcia ejus ubera in multorum beneficiorum perceptione suxerunt, effecti jam degeneratione privigni, diversarum in eam impugnationum armis insurgunt. Nam quam horribiliter hactenus Manfredus, quondam princeps Tarentinus, ecclesiam ipsam sue furentis tyrannidis morsibus in temporalibus ejus substantiis laniarit, et adhuc ferali scandescat rabie contra illam omnibus plene liquet, quam detestabiles etiam modos eandem ledendi ecclesiam aliqui nobiles et potentes de Patrimonio beati Petri in Tus-

cia et de aliis terris ipsius ecclesie, qui eam et condigna honorificentia prosequi ejusque procurare quietem ac ipsam a suis oppressoribus defensare deberent, in ipsius Manfredi favorem, noviter adinvenerint, et quam dolosas machinas, callida illius persuasione ac iniquitatis ejus fermento corrupti, paraverint, ad ipsius ecclesie suorumque fidelium nocumentum, proximis jam innotuit et remotis, dum tales nobis in eodem patrimonio residentibus, copiosa Theutonicorum agmina, quos dictus tyrannus in sue furentis persecutionis ministros assumpserat, in patrimonium ipsum ante oculos nostros immittere presumpserunt, sicque cum Theutonicis ipsis et aliis complicibus et fautoribus eorundem predictam ecclesiam in suis fidelibus continuis aggressibus impetunt et molestant; quod eadem ecclesia videns precipuos uteri sui filios in ejus opprimi gremio, angustiatur vehementius et gravius in se ipsa turbatur et apertis compassionis visceribus circa eos cogitare non desinit vias et modos, quibus eos possit a tam duris et diris oppressionibus et persecutionibus liberare.

Verum, incumbente nobis varietate negotiorum innumera, licet in diversas partes mentis sollicitudine distrahamur, quia tamen nequimus ubilibet nostram presentiam exhibere, nec possumus fines humane condicionis excedere, ut simul in diversis partibus existendo, potestatem, nobis a Domino traditam, presentialiter exequamur, ad instar illius qui exercens commisse sibi legationis officium in regione peccantium, in universum mundum discipulos quos elegerat, destinavit, suum per hoc instruendo vicarium, ut ejus exemplo nunquam alios in sollicitudinis partem assumat, ubi officii sui debitum exolvere prohibet absentia corporalis, illos ad onera nostra comportanda nobiscum fiducialiter advocamus, de quorum, traditis a Domino sibi virtutibus, plenam fiduciam obtinemus. De tue igitur circumspectionis industria, quam experientia longa probavimus, plenius confidentes, rectoriam predicti Patrimonii tam in spiritualibus quam in temporalibus, plenarie tibi presentium auctoritate committimus, concedentes tibi disponendi, ordinandi, statuendi, precipiendi et faciendi in eodem patrimonio quicquid honori et commodo memorate ecclesie, et utilitati ac prospero statui fidelium in patrimonio ipso degentium, expedire cognoveris, ac contradictores et rebelles quoslibet spirituali et temporalis districtione, appellatione postposita, compescendi liberam facultatem. Ut autem hujusmodi regimen eo efficacius exequi valeas, quo majori per nos fueris auctoritate munitus, tam in eo-

dem Patrimonio, quam etiam in tota Tuscia plene legationis officium tibi, ut evellas, et destruas, dissipas et disperdas, edifices et plantes, sicut expedire videris, duximus committendum. Ideoque mandamus quatinus hujusmodi rectorie ac legationis onera prompta mente suscipiens, et submitte fortitudinis tue collum ad tante sollicitudinis sarcinam mente stabili deferendam, sic ecclesie negotium in predictis partibus studeas promovere, quod apostolice benedictionis gratia te, tuis exigentibus meritis, preveniat et sequatur. Nos enim sententias, penas et banna que spiritualiter et temporaliter in rebelles predicti patrimonii, sententias etiam quas in alios rebelles legationis tibi commisse tuleris, rata habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Datum apud Urbem veterem, v idus augusti, anno III. »

376

Orvieto, 9 août 1264.

Infrascriptis mandat quatenus praedictum cardinalem, tanquam rectorem Patrimonii b. Petri in Tuscia, recipiant honorifice ejusque monitis pareant et intendant. (REG. 28, fol. 124, cur. ann. III, n° 162.)

« *Universis episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis, archidiaconis, plebanis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati et clericis, fratribus quoque domorum Militie Templi et Hospitalium s. Johannis et s. Marie Theutonicorum Jerosolimitanorum, ceterisque religiosis, exemptis et non exemptis, per Tusciam et Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis. In suppremo speculationis —. Datum ut supra. »*

In e. m. nobiles viris universis comitibus et baronibus necnon potestatibus, capitaneis et consiliis civitatum, castrorum aliorumque locorum per Patrimonium b. Petri in Tuscia constitutis, fidelibus nostris.

377

Orvieto, 9 août 1264.

Rectoriam et legationem diacono cardinali s. Mariae in Porticu in civitatibus Tudertina, Narniensi, Reatina et Interamneni committit. (REG. 28, fol. 124, cur. ann. III, n° 163.)

« *M., sancte Marie in Porticu diacono cardinali, rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia, apostolice sedis legato. Cum nos tibi rectoriam Patrimonii beati Petri in Tuscia et legationis officium tam in eodem patrimonio quam in tota Tuscia duxerimus committenda[m], considerantes quod per Tudertinam, Narniensem, Reatinam, et Interamnensem civitates multa pote-*

runt, commisso tibi ecclesie Romane negotio, utilia, favente Domino, provenire, hujusmodi rectorie ac legationis officia specialiter in eisdem civitatibus eorumque districtibus providentie tue apostolica auctoritate committimus, non obstante commissione quacumque facta per nos dilecto filio nostro S., tituli sancti Martini presbytero cardinali, apostolice sedis legato, in civitatibus et districtibus supradictis. Ideoque mandamus quatinus hujusmodi rectorie et legationis officia in predictis civitatibus et districtibus ad laudem et gloriam divini nominis, honorem predictae ecclesie, ac felicem promotionem prefati negotii utiliter et efficaciter exequaris. Nos enim sententias, penas et banna que spiritualiter et temporaliter tuleris in rebelles, rata habebimus etc. Datum apud Urbem veterem, v idus augusti, anno III^o. »

878

Orvieto, 9 août 1264.

Potestati, capitaneo, consilio et communi Tudertinis mandat quatenus praedicto eorum rectori obediant et intendant. (REG. 28, fol. 124, cur. ann. III, n^o 164.)

« . . potestati, . . capitaneo, consilio et communi Tudertinis, fidelibus nostris. Cum nos dilecto —. Datum ut supra. »

In e. m. potestati, consilio et communi Reatinis, fidelibus nostris.

In e. m. potestati, consilio et communi Narniensibus, fidelibus nostris.

In e. m. potestati, consilio et communi Interamnensibus, fidelibus nostris.

879

Orvieto, 6 août 1264.

M., s. Mariae in Porticu diacono cardinali, mandat ut lites judicio terminet exortas inter Spoletanos et dominos de Arrone et de Castro Lacus, Spoletanisque restituat castrum Peroculi. (REG. 28, fol. 124, cur. ann. III, n^o 165.)

« M., sancte Marie in Porticu diacono cardinali, rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia, apostolice sedis legato. Ecclesie Romane negotium quod tue industrie commissimus promovendum, votive prosperitatis augmenta suscipere per tue diligentie studium cupientes, discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, terminandi judicio seu concordia controversias sive lites que inter . . potestatem, consilium et commune Spoletanos, ex parte una, et nobiles viros dominos de Arrone et de Castro-lacus, ex altera, verti dicuntur, restituendi quoque Spoletanis eisdem cas-

trum Peroculi, Spoletane diocesis, quod nos in manibus nostris tenemus, et remittendi eis penas et banna in que iidem Spoletani, ratione rebellionis preterite contra nos attemptate, incidisse noscuntur, ac statuendi, disponendi, ordinandi, percipiendi et faciendi super premissis quicquid ad honorem nostrum et Romane ecclesie et pacificum statum illarum partium, expedire videris, plenam et liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Nos ergo quicquid super premissis et singulis premissorum feceris, ratum habebimus atque firmum. Datum apud Urbem veterem, viii idus augusti, anno III^o. »

880

Orvieto, 12 août 1264.

Fratri Raymundo mandat quatenus de castro Peroculi faciat quicquid videbitur M., diacono cardinali S. Mariae in Porticu. (REG. 28, fol. 124 v^o, cur. ann. III, n^o 166.)

« Fratri Raymundo, ordinis Militie Templi, castellano castri Peroculi. Volumus et presentium tibi auctoritate mandamus quatenus de castro Peroculi, tue commisso custodie, libere facias quicquid tibi ex parte nostra injunxerit dilectus filius noster M., sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, restituendo illud ad mandatum ipsius sibi vel ei aut eis quos ipse tibi duxerit exprimendos. Verumtamen balistas et alia arma que tibi tradita pro ipsius castri munitione fuerunt, retineas per te nostre camere fideliter resignanda —. Datum apud Urbem veterem, ii idus augusti, anno III^o. »

881

Orvieto, 13 août 1264.

Conradum, ducem Sueviae, hortatur det operam ut Theotonici a persecutione ecclesiae desistant. (REG. 28, fol. 124 v^o, cur. ann. III, n^o 167.)

« Nobili viro Corrado, duci Suevie. Speramus in potentia virtutis Altissimi, quem, sicut evidentibus indiciis demonstrare diceris, puritate cordis et animi revereris, quod ipsa te, veluti propriam sibi peramabilem plantulam, superne benedictionis rore perfundens, in mente tua zelum devotionis accendet, ut inter electos ejus numerari merito valeas, precelse bonitatis titulis presignitus. Accepimus ergo quod, dum quidam iniquitatis filii, qui nec Deum diligere nec tui honoris desiderare videbantur augmentum, nequiter tibi suggererent, quod ecclesia Romana multipliciter tuos progenitores offenderat, ac eis graves injurias irrogarat, teque niterentur inducere ut pro loco et tempore hujusmodi offensas et injurias vindicares, tu non de-

victus prave suggestionis instantia, sed potius spiritu veritatis inductus, iniquis consiliariis consulte ac provide respondisti te nolle sequi dictorum progenitorum vestigia in eo quod eandem ecclesiam offenderent, presertim cum in hoc eisdem progenitoribus non sic prospere ac bene successerit, quod videri tibi debeat utile ipsorum in hac parte vestigiis inherere, quinimmo ecclesiam ipsam revereri tanquam matrem more devoti filii proponebas. Letamur itaque quod ex hiis, si vera sunt, tenellam etatem tuam sic virtutum constantia roborare videris, ut malignorum reprobato consilio, sinceritatem mentis in laudabili et honesto proposito studeas conservare, de quo tanto majoris laudis preconio promereri attolli, quanto te aptiorem exhibere assereris, ad divini nominis gratiam promerendam. Ceterum, cum ille dampnationis filius Manfredus, quondam princeps Tarentinus, tui nominis emulus et persecutor ejusdem ecclesie manifestus, nonnullos Theutonicos secum retineat, et cum eis prefatam ecclesiam ejusque fideles continue persequatur, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente mandantes quatinus opem et operam studiosus impendas, ut iidem Theutonici ab ipsius persecutoris subsidio et ecclesie memorate vexationibus retrahantur, ac nichilominus ad propria revocentur, ita quod per hoc, communis hostis debilitatis viribus, eadem ecclesia possit, auctore Domino, contra eum potentius et celerius triumphare, ac tu nostram et apostolice sedis gratiam exinde plenius consequi merearis. Datum apud Urbemveterem, idus augusti, anno III. »

332

Orvieto, II août 1264.

Prorogatio termini peremptorii Pandulpho de Alabro praefixi. (REG. 28, fol. 124 v°, cur. ann. III, n° 168.)

« *Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.* Quia Johannes de Marerio, Pandulfus de Alabro, et domini rocce de Accarino etc., prout habetur in littera eorundem retro, folio IIII capitulo CLVII, usque infra kalendas augusti proximo preteriti, etc. usque facultatem. Sed quia dilectus filius noster O., sancte Marie in Via lata diaconus cardinalis, nobis per suas litteras supplicavit ut, cum dilectus filius Sinibaldus de Alabro, camerarius suus, germanus predicti Pandulphi, intenderet, personaliter assumpto labore, ad eundem se transferre Pandulphum, ipsumque ad mandata nostra et devotionem ac fidelitatem predictae ecclesie revocare, nec posset id facere propter predicti termini brevitatem, prorogare adhuc hujusmodi terminum, ut

commòdius suam super hoc intentionem ad effectum posset perducere, de benignitate apostolica curaremus. Nos, qui eundem cardinalem utpote magnum et honorabile ecclesie membrum, precipua dilectione prosequimur, hujusmodi preces ejus ad exauditionis gratiam favorabiliter admittentes, prefixum eidem Pandulpho et premissis aliis predictarum kalendarum terminum, quo ad ipsum Pandulphum solum, usque ad octavas Assumptionis beate Virginis proximo venturas, de speciali gratia sub certa forma duximus prorogandum, prout in apostolicis litteris super hoc confectis plenius continetur. Nuper autem predictus cardinalis per dilectum filium nostrum U., sancti Eustachii diaconum cardinalem, fecit nos cum instantia multa rogari, ut, quia idem Sinibaldus gravi langore detentus, in egritudinis lecto decumbit, propter quod nequit suam in hac parte intentionem prosequi et exequi, sicut vellet, amplioem adhuc etiam dicto Pandulpho concedere terminum dignaremur. Nos igitur, volentes elementius experiri utrum nostra benignitas possit ejusdem Pandulphi cor lapideum emollire, predictorum cardinalium precibus inclinati, hiis que de infirmitate dicti Sinibaldi premittuntur, veris existentibus, hujusmodi predictarum octavarum terminum usque ad festum sancti Michaelis proximo futurum tenore presentium prorogamus, hujusmodi privationis sententiam latam in predictum Pandulphum et per consequens in Sinibaldum eundem, et sententiae ipsius effectum, etiam si predictus Pandulphus infra predictas octavas Assumptionis nostris non paruerit beneplacitis et mandatis, usque ad jam dictum festum de benignitate apostolica suspendentes, ac districtius inhibentes ne aliquis, hujusmodi nostri processus pretextu, ipsius Sinibaldi personatus, dignitates et beneficia, cum cura et sine cura, interim aliis conferre personis, vel de istis quicquam aliud disponere quomodo presumat, et decernentes irritum et inane quicquid contra hujusmodi inhibitionem nostram apostolica vel quavis alia auctoritate contigerit attemptari. Quod si prefatus Pandulphus mansuetudine dicte sedis abutens, infra predictum festum a favore predicti Manfredi non destiterit, nec comparuerit personaliter coram nobis, pariturus nostris super premissis precise mandatis, et cautiones nobis ydoneas quas ab eo exegerimus, impensurus, apostolica exnunc auctoritate decernimus tam ipsum quam eundem Sinibaldum ex tunc predictam privationis sententiam incurrisse. Nulli ergo nostre prorogationis, suspensionis, inhibitionis, constitutionis et decreti etc. Datum apud Urbemveterem, III idus augusti, anno III. »

INCIPIUNT LITTERE DE BENEFICIIS

333

Orvieto, 31 octobris 1263.

Guillelmo Imberti camerariam monasterii Aureliacensis, ipsi ab episcopo Sabinensi collatam, auctoritate apostolica confirmat. (REG. 28, fol. 125, ann. III.)

« *Guillelmo Imberti, camerario monasterii Aureliacensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis S. Benedicti, Claromontensis diocesis.* Licet ea que — Datum apud Urbemveterem, ii kalendas novembris, anno III^o. »

334

Orvieto, 31 octobris 1263.

Archidiacono Aureliacensi in ecclesia Claromontensi et sacristae Mimatensi praedicti committit executionem mandati. (REG. 28, fol. 125, ann. III, benef. n^o 2.)

« . . *archidiacono Aureliacensi in ecclesia Claromontensi, et . . sacriste Mimatensi.* Petitiō dilecti filii — Datum apud Urbemveterem, ii kalendas novembris, anno tertio. »

335

Orvieto, 28 octobris 1263.

Episcopo Parisiensi mandat ut praebendam et canonicatum personae idoneae conferat in ecclesia Noviomensi, resignatione a Symone de Sibera prius recepta (REG. 28, fol. 115, ann. III, benef. n^o 3.)

« . . *episcopo Parisiensi.* Accepimus, dilecte filii — Datum apud Urbemveterem, v kalendas novembris, anno III^o. »

336

Orvieto, 28 octobris 1263.

Episcopo Carnotensi mandat quatenus ab Henrico de Tornod, ecclesiae s. Aniani Aurelianensis canonico, canonicatus

et praebendae libera resignatione recepta, personae idoneae canonicatum et praebendam sic vacantes conferat. (REG. 28, fol. 125 v^o, ann. III, benef. n^o 4.)

« . . *episcopo Carnotensi.* Innotuit nobis dilectus —, ut in alia usque in finem. »

337

Orvieto, 29 octobris 1263.

Episcopo Albensi mandat quatenus Henrico de Ast, clerico et familiari O., s. Adriani diaconi cardinalis, nullum adhuc beneficium ecclesiasticum assecuto, ecclesiam S. Germani de Brayda, Taurinensis diocesis, conferat, quae tanto vacavit tempore, quod ad sedem apostolicam ejus collatio, juxta Lateranensis statuta concilii, est devoluta. (REG. 28, fol. 125 v^o, ann. III, benef. n^o 5; POTTHAST 18695.)

« . . *episcopo Albensi.* Dilectus filius Henricus — Datum apud Urbemveterem, iii kalendas novembris, anno tertio. »

338

Orvieto, 18 octobris 1263.

Riccardo de Theuraio canonicatum in ecclesia Magdunensi, Aurelianensis diocesis, confert. (REG. 28, fol. 125 v^o, ann. III, benef. n^o 6.)

« *Riccardo de Theuraio, clerico venerabilis fratris nostri . . episcopi Albanensis.* Cum in ecclesia Magdunensi, Aurelianensis diocesis, ad venerabilem fratrem nostrum . . Aurelianensem episcopum, spectare dicatur collatio praebendarum, idemque episcopus per suas nobis humiliter litteras supplicaverit, ut providere tibi in eadem ecclesia de benignitate apostolica curarem, nos, ipsius episcopi precibus inclinati, intuitu quoque venerabilis fratris nostri. Albanensis episcopi, cujus clericus et familiaris existis, canonicatum ipsius ecclesiae Magdunensis cum plenitudine juris

canonici ac prebendam integram non sacerdotalem, nulli alii de jure debitam, si qua in predicta ecclesia vacat ad presens, apostolica tibi auctoritate conferimus, tibi que de illis liberaliter providemus, investientes te per nostrum anulum presentialiter de eisdem. Quod si nulla talis prebenda inibi vacat ad presens, nos hujusmodi prebendam in eadem ecclesia proximo vacaturam, conferendam tibi donationi apostolice reservamus, decernentes irritum et inane si secus de hujusmodi canonicatu et prebenda, apostolica vel quavis alia auctoritate, contigerit attemptari. Non obstante — Datum apud Urbemveterem, xv kalendas novembris, anno tertio. »

889

Orvieto, 23 octobre 1263.

Infrascriptis praedicti committit executionem mandati. (REG. 28, fol. 126, ann. III, benef. n° 7.)

« . . . de *Vulcassino Normanno in Rothomagensi et de Gaceio in Lexoviensi ecclesiis archidiaconis*. Cum in ecclesia — Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno III. »

890

Orvieto, 25 octobre 1263.

Ferrico de Erlons negotium subthesaurariae Tullensis terminandum committit. (REG. 28, fol. 126, ann. III, benef. n° 8.)

« *Ferrico de Erlons, canonico Viridunensi*. Significavit nobis dilectus filius Johannes de Treblencort, canonicus ecclesie Tullensis, quod nos. intellecto quod Huardus de Misemburg, archidiaconus de Romaricomonte in ecclesia ipsa, antequam archidiaconatum de Romaricomonte fuisset adeptus, subthesaurariam ipsius ecclesie obtinebat, et quod per receptionem ejusdem archidiaconatus subthesauraria ipsa vacabat et tanto tempore vacaverat quod ejus collatio erat ad sedem apostolicam, secundum statuta Lateranensis concilii, legitime devoluta, dilecto filio Petro de Vireio, canonico Metensi, nostris dedimus litteris in mandatis, ut, si esset ita, dictam subthesaurariam eidem Johanni per se vel per alium conferre et assignare curaret, inducens eum in illius corporalem possessionem et defendens inductum, amoto ab ea quolibet illicito detentore. Contradictores etc. Sane tu, cui dictus Petrus commiserat super hoc totaliter vices suas, eundem archidiaconum qui subthesaurariam ipsam detinet, propter hoc ad tuam presentiam evocasti. Sed

dicto archidiacono coram te proponente, quod ipse subthesaurariam ipsam possidebat eandem, de quo in nostris litteris mentio non fiebat, quodque a tempore collationis sibi facte de dicto archidiaconatu, non effluerat tantum tempus, quod ipsius subthesaurarie collatio esset ad eandem sedem, secundum ipsius statuta concilii, devoluta, et quod cum dicto archidiacono, postquam assecutus fuerat subthesaurariam predictam, dispensatum erat auctoritate sedis ipsius ut propter beneficia ecclesiastica que obtinebat, posset in regno Alamannie alia beneficia personales vel dignitates, etiam si curam animarum haberent et ei canonicè offerrentur, licite recipere, et cum obtentis libere retinere, constitutione generalis concilii super hoc edita non obstante, quodque idem Johannes beneficia ecclesiastica, curam animarum habentia, sine dispensatione apostolica retinebat, tu hujusmodi negotio suspendere curasti. Quare dictus Johannes nobis humiliter supplicavit ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curarem. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, non obstante quod predicta subthesauraria, tempore impetrationis hujusmodi litterarum, tanto tempore, prout idem archidiaconus asseruit, non vacarat, quod ad dictam sedem esset ejus collatio, secundum predicti Lateranensis statuta concilii, devoluta, dummodo ad presens tantum temporis effluerit, quod ad nos ipsius collatio devoluta existat, aut dispensatione predicta, cum fuisse nec credatur intentio dispensantis ut idem archidiaconus, pretextu dispensationis hujusmodi, unam dignitatem et unum officium in eadem obtineret ecclesia, quorum alterum ab alio non dependet, seu quod predictus archidiaconus subthesaurariam detinebat predictam, et adhuc dicitur detinere, sive quod dictus Johannes absque dispensatione apostolica, dicta beneficia ecclesiastica obtinet, et ex ipsis fructus perceperit quibus cura imminet animarum, cum ea, prout asserit, sit resignare paratus, que nos, cum subthesaurariam eandem pacifice fuerit assecutus, omnino vacare decernimus, in predicto negotio procedas per te vel per alium, juxta predictarum directarum ad eundem Petrum continentiam litterarum. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas octobris, anno tertio. »

891

Orvieto, 29 octobre 1263.

Magistro Petro Juliani, juxta nominationes regis Portugallie et diaconorum cardinalium s. Mariae in Cosmedin et ss. Cosmae et Damiani, prioratum ecclesiae Vimmeranensis, Bracha-

rensis diocesis, confert. (REG. 28, fol. 126 v°, ann. III, benef. n° 9.)

« *Magistro Petro Juliani, archidiacono Bracharensi, priori secularis ecclesie sancte Marie Vimmeranensis, Bracharensis diocesis.* Ex paterna quam —. Sane in nostra proposuisti presentia constitutus quod, cum olim ad ecclesiam sancte Marie Vimmeranensis, Bracharensis diocesis, a carissimo in Christo filio nostro .. Portugallie rege illustri, ejusdem ecclesie patrono, fuisses venerabili fratri nostro .. Bracharensi archiepiscopo, presentatus, nos tandem, personam tuam prerogativa favoris et gratie prosequentes, ecclesiam eandem ad presentationem dicti regis tibi contulimus, te instituentes in priorem in ipsa, curam animarum plebis ejusdem ecclesie tue sollicitudini committendo. Verum, cum super institutione, collatione ac commissione hujusmodi littere apostolice confecte fuissent, nos, intellecto, priusquam ipse littere bullarentur, quod prefato archiepiscopo ab eadem sede fuerat indultum, ut predictam ecclesiam una cum archiepiscopatu Bracharensi posset, usque ad certi temporis spatium, retinere, hujusmodi litteras ac effectum institutionis, collationis et commissionis predictarum duximus suspendendum. Demum vero, audito quod dictus archiepiscopus annuerat institutioni predictae, dilectis filiis nostris J., sancte Marie in Cosmedin, et J., sanctorum Cosme et Damiani diaconis cardinalibus communis viva voce ut inquirerent super hoc diligentius veritatem, et quicquid expedire viderent in hac parte, facere procurarent. Ipsi vero, pensatis et inquisitis diligenter que circa premissa pensanda et inquirenda fuerunt, institutionem, collationem et commissionem predictas auctoritate nostra decreverunt robur firmitatis habere, teque instituerunt in priorem ecclesie supradicte, ac nichilominus tibi conferentes ejusdem ecclesie prioratum investierunt te presentialiter per suos anulos de eodem, curam plebis ipsius ecclesie tue sollicitudini committendo, ac decernendo irritum et inane, si secus de ipsa ecclesia post institutiones, collationes et commissiones hujusmodi attemptatum esset, vel in posterum apostolica seu quavis alia auctoritate contingerit attemptari, prout in litteris inde confectis, sigillo eorundem cardinalium munitis, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eisdem cardinalibus factum est in hac parte, ratum et firmum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Tenorem dictarum litterarum de verbo ad verbum presequentibus inseri facientes, qui talis est :

« *Miseratione divina Jacobus sancte Marie in Cosmedin, et Jordanus sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinales discreto viro magistro Petro Juliani, archidiacono Bracharensi, salutem in Domino.* Fame suavis odor ex eminentis scientie dono, merito conversationis et vite ac multiplicis probitatis studioque vestrarum actionum laudabilium resolutus tanquam odor agri pleni, cui Dominus benedixit, totam replet ex sui fragrantia Dei domum, et multipliciter domini pape sensus delectat, apud eum quodam juris debito vindicans ut vos in hiis que vobis ad proventum honoris et commodi cedere debeant, experiamini eundem dominum omni tempore liberalem. Sane, cum olim ad ecclesiam sancte Marie Vimmaranensis, Bracharensis diocesis, a magnifico principe domino .. Portugallie rege illustri, ejusdem ecclesie patrono, fuissetis venerabili in Christo patri domino M., Bracarensi archiepiscopo, presentati, prout in litteris ipsius regis suo sigillo munitis, confectis exinde, plenius continetur, tandem sanctissimus pater dominus Urbanus, divina providentia papa III, considerans eminentem litterarum scientiam, gravitatem morum, vite munditiam et alia persone vestre merita, quibus in suis et fratrum suorum oculis exhibetis vos multipliciter gratiosos, ac volens ob id circa presentationem hujusmodi vos prosequi prerogativa favoris et gratie specialis, vestrisque in hac parte supplicationibus acquiescens, vobis, ad presentationem regis ejusdem, eandem ecclesiam contulit, et in ea vos instituit in priorem, curam animarum plebis ipsius ecclesie vestre sollicitudini committendo. Verum, cum super institutione, collatione ac commissione hujusmodi littere apostolice confecte fuissent, idem dominus papa, intellecto, priusquam ipse littere bullarentur, quod prefato archiepiscopo ab apostolica sede fuerat indultum, ut predictam ecclesiam una cum archiepiscopatu Bracarensi posset usque ad certi temporis spatium retinere, hujusmodi litteras ac effectum institutionis, collationis ac commissionis predictarum suspendit. Postmodum vero, memoratus dominus noster, audito quod dictus archiepiscopus institutioni hujusmodi duxerat annuendum, nobis viva voce commisit, ut inquireremus super hoc diligentius veritatem et faceremus super hoc quicquid expediens videremus. Nos igitur, inspectis litteris a dicto archiepiscopo super hoc quibusdam ex venerabilibus patribus sancte Romane ecclesie cardinalibus et quibusdam aliis personis transmissis, invenimus quod idem archiepiscopus annuit institutioni predictae. Invenimus quoque, ex relatione discreti viri P. Garsie, archidiaconi Bra-

charensis, ad hoc coram nobis specialiter evocati, et ex litteris ab eodem archiepiscopo ad ipsum transmissis et nobis ostensis ab ipso, eundem archiepiscopum dictas institutionem, collationem et commissionem ratas et gratas habere, sibi que placere ut vos per eas dictam ecclesiam haberetis. Predictas etiam litteras dicti regis inspeximus, et ad majorem certitudinem earum tenorem de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *A., Dei gratia rex Portugaliæ et comes Boliæ, reverendo in Christo patri et amico karissimo M., per eandem archiepiscopo Bracharensi, salutem et sincere dilectionis affectum.* Ad ecclesiam sancte Marie Vimaranesis vobis magistrum Petrum Juliani, decanum Ulixbonensem, archidiaconum vestrum, presentamus, vos rogantes quatinus eam sibi dignemini confirmare. Datum Colimbrie xii die decembris, et rege mandante, per cancellarium D. Petrus fecit M. CC nonagesimo V. »

« Premissis igitur omnibus consideratis, pensatisque persone vestre meritis, quibus vos in prefati domini pape ac fratrum suorum oculis gratiosos multipliciter exhibetis, institutionem, collationem ac commissionem predictas auctoritate ejusdem domini pape nobis in hac parte commissa, firmitatis robur decernimus obtinere; et ad majorem efficaciam, vos eadem auctoritate instituimus in priorem ecclesie memorate, ac nichilominus vobis ejusdem ecclesie conferimus prioratum, vos investiendo per nostros annulos presentialiter de eodem, curam plebis ipsius ecclesie vestre sollicitudini committentes. Non obstante predicta indulgentia eidem archiepiscopo ab eadem sede concessa, cum idem archiepiscopus, licet tempus reservationis in eadem indulgentia comprehensum adhuc duraret, institutionem et collationem per eundem dominum papam de predicta ecclesia vobis factas, ratas habuerit easque duxerit acceptandas, seu quod in Ulixbonensi ecclesia magisterium scolarum ac decanatum, in aliis quoque ecclesiis beneficia cum animarum cura et sine cura, ex dispensatione apostolica, obtinetis, seu quacumque predictæ sedis indulgentia, per quam effectus hujusmodi gratiæ impediri possit vel quomodolibet retardari. Nos insuper auctoritate apostolica decernimus irritum et inane si secus de predicta ecclesia post hujusmodi institutiones, collationes et commissiones attemptatum est vel in posterum apostolica seu quavis alia auctoritate contigerit attemptari, presertim cum prescripto tempore in eadem indulgentia comprehenso, durante, postquam institutionem et collationem predictas idem archie-

piscopus acceptasset, eadem ecclesia non vacaret, sicque nullus ad eam interim de jure presentari vel in ea institui potuerit, absque ipsius archiepiscopi voluntate. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas novembris, pontificatus domini Urbani pape III, anno tertio. »

Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, iii¹ [kalendas] novembris, anno III^o. »

392

Orvieto, 30 octobre 1263.

Archiepiscopo Bracharensi prædicti committit executionem mandati. (REG. 28, fol. 127, ann. III, benef. n^o 10.)

« ... archiepiscopo Bracharensi. Ex paterna quam. — Datum apud Urbemveterem, iii kalendas novembris, anno III^o. »

393

Orvieto, 18 octobre 1263.

Alberto de Castrobarato mandat ut Petro archipresbyteratum ecclesie s. Mariæ de Cisano, Veronensis diocesis, inquisitione præmissa, conferat. (REG. 28, fol. 127, ann. III, benef. n^o 11.)

« *Alberto de Castrobarato, canonico Veronensi.* Cum, sicut dilectus filius Petrus, presbyter ecclesie sancti Martini de Leges, Veronensis diocesis, exposuit coram nobis, archipresbyteratus ecclesie sancte Marie de Cisano, ejusdem diocesis, de jure tanto tempore jam vacavit, quod illius collatio est ad apostolicam sedem, secundum Lateranensis statuta concilii, legitime devoluta, idem Petrus nullum adhuc beneficium ecclesiasticum sit adeptus, nisi quoddam in prefata ecclesia sancti Martini, cujus redditus et proventus sunt adeo tenues et exiles quod ex eis nequit commode sustentari, nos eundem presbyterum beneficium hujusmodi, ut ipse asserit, libere resignare paratum, quem per dilectum filium magistrum Petrum, archidiaconum Broliensem in ecclesia Agennensi, socium dilecti filii magistri Michaelis, sancte Romane ecclesie vicecancellarii, examinari fecimus diligenter, quique in litteratura competenter ydoneus repertus extitit, ad archipresbyteratum hujusmodi obtinendum prosequi favorabiliter intendentes, mandamus quatinus, si quod de vacatione

1. Le registre donne cette date incomplète. La lettre suivante semble indiquer qu'il faut suppléer *kalendas*.

ipsius archipresbyteratus proponitur, veritate fulcitur, tuque, circa vitam et conversationem prefati presbyteri inquisitione diligenti premissa, eum vite laudabilis et honeste conversationis esse repereris aliudque canonicum non obsistat, ipsi presbytero de predicto archipresbyteratu auctoritate nostra per te vel per alium studeas providere, inducens ipsum in corporalem possessionem ejusdem archipresbyteratus ac defendens inductum, amoto ab ipso archipresbyteratu quolibet illicito detentore. Non obstante —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas novembris, anno III^o. »

894

Orvieto, 25 octobre 1263.

Abbati S. Petri Vivi Senonensis mandat ut Henrico, cantori ecclesie Chableiarum, de praebenda in eadem ecclesiae provideat. (REG. 28, fol. 127 v^o, ann. III, benef. n^o 12.)

« . . . *abbati sancti Petri Vivi Senonensis*. Exposuit nobis dilectus filius Henricus, cantor ecclesie Chableiarum, Lingonensis diocesis, quod nos quondam . . . preposito ipsius ecclesie, in qua collatio ad prepositum pertinet prebendarum, nostris mandavimus litteris ut magistro Waltero de Villa-Mauri, rectori ecclesie sancti Medardi, ejusdem diocesis, de praebenda, si qua in eadem ecclesia Chableiarum tunc vacabat vel quam primum ad id se offerret oportunitas, provideret, faciens eum ad praebendam ipsam, postquam de illa vacante sibi provisum foret, in predicta Chableiarum ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, contradictores etc. usque compescendo. Decrevimus quoque irritum et inane si secus de praebenda hujusmodi contingeret attemptari. Sane, vacantibus post presentationem litterarum hujusmodi cantoria et praebenda in prefata ecclesia Chableiarum per mortem Petri, ejusdem ecclesie cantoris, dictus prepositus cantoriam et praebendam easdem auctoritate propria Henrico contulit supradicto. Verum, predictus rector eundem cantorem super praebenda ipsa, ut asserit, coram . . . officiali Trencensi, auctoritate apostolica multipliciter inquietat. Quare dictus cantor humiliter petiit ut, cum ipse dictam praebendam eidem rectori ob reverentiam apostolicam libere dimittere sit paratus, provideri sibi de alia praebenda in sepedicta ecclesia, ne inane canonici et cantoris nomen teneat, mandarem. Nos itaque, ipsius precibus annuentes, mandamus quatinus, si est ita, eidem cantori praebendam ipsam prefato rectori primo in dicti officialis manibus dimittenti libere, sicut offert, provideas auctoritate nostra per te vel per alium de

URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

praebenda alia nulli alii de jure debita, si vacat ibidem ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, inducens eum in corporalem possessionem ipsius et defendens inductum, ac faciens eidem interim cotidianas distributiones sicut uni ex aliis ejusdem ecclesie canonicis, si de ipsius ecclesie prepositi et capituli voluntate processerit, ministrari. Non obstantibus —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas novembris, anno III^o. »

895

Orvieto, 31 octobre 1263.

De praebenda in ecclesia Cameracensi magistro Gerardo de Linea conferenda. (REG. 28, fol. 127 v^o, ann. III, benef. n^o 13.)

« *Magistro Gerardo de Linea, cappellano nostro, canonico Cameracensi*. Inducunt nos tue —. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, venerabili fratri nostro . . . episcopo Cameracensi, faciendi recipi duos clericos suos in Cameracensi ecclesia, in qua collatio prebendarum ad eum pertinet, in canonicos et in fratres, ac providendi eorum utrique de praebenda, si qua tunc vacabat ibidem, vel quamprimum ad id se offerret oportunitas, nec non contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, concessit per suas litteras liberam facultatem, quarum auctoritate idem episcopus te, clericum et consanguineum suum, recipi fecit in canonicum et in fratrem in ecclesia ipsa, in qua nondum es praebendam aliquam assecutus. Ut autem tibi possit de praebenda in dicta ecclesia citius et facilius provideri, tuis supplicationibus inclinatus, auctoritate tibi presentium indulgens ut, premissis veris existentibus, nullus receptus post te, exceptis dilectis filiis Johanne de Brueriis et magistro Angelo Tiniosi, advocato in curia nostra, vel recipiendus etiam quacumque auctoritate in eadem ecclesia tibi preferri possit in assecutione praebende, nisi forsitan id alicui sit vel fuerit apostolica specialiter concessum. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas novembris, anno III^o. »

896

Orvieto, 3 novembre 1263.

Ut Godefrido de Trajecto-supra-Mosam de aliqua praebenda in ecclesia Tungrensi provideat. (REG. 28, fol. 127 v^o, ann. III, benef. n^o 14.)

« *Macualdo, preposito ecclesie Tungrensis, Leodiensis diocesis.* Probitatis et scientie —. Datum apud Urbemveterem, III nonas novembris, anno III^o. »

397

Orvieto, 25 octobre 1263.

Ut Petrum Raymundi de Montepessulano in canonicum recipiant. (REG. 28, fol. 128, ann. III, benef. n^o 15.)

« *Capitulo Biterrensi.* Dilectus filius Petrus Raymundi de Montepessulano, clericus, nepos venerabilis fratris nostri . . . episcopi Agathensis, nobis humiliter supplicavit, ut recipiendi eum in ecclesia vestra, in qua prebendarum collatio ad vos communiter dicitur pertinere, in canonicum et in fratrem, et providendi sibi de prebenda, si qua in ecclesia ipsa vacat ad presens vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, non obstante certo ipsius ecclesie canonicorum numero, juramento, confirmatione sedis apostolice vel quacunque alia firmitate vallato, aut si in predicta ecclesia pro aliis direximus scripta nostra, quibus per hoc nullum prejudicium generatur, vobis licentiam concedere dignemur. Nos itaque, dilecti filii nostri . . . archidiaconi Agathensis, capellani nostri et familiaris venerabilis fratris nostri . . . episcopi Sabinensis, cujus archidiaconi idem clericus nepos existit, supplicationibus annuentes, licentiam vobis auctoritate presentium concedimus postulatum, prefato statuto post receptionem ipsius clerici in suo nichilominus robore duraturo. Datum apud Urbemveterem, VIII kalendas novembris, anno III^o. »

398

Orvieto, 23 octobre 1263.

Episcopo Hamarensi et magistro Andreae, canonico Stawangrensi, mandat ut Admundo, rectori ecclesiae de Stranwig presbytero, Bergensis diocesis, unam praebendarum in ecclesia Osloensi vacantium conferant. (REG. 28, fol. 128, ann. III, benef. n^o 16; POTTHAST 18693.)

« . . . *episcopo Hamarensi, et magistro Andree, canonico Stawangrensi.* Sicut dilectus filius —. Datum apud Urbemveterem, X kalendas novembris, anno III^o. »

399

Orvieto, 28 octobre 1263.

De canonicatu et praebenda in ecclesia Nivernensi magistro Thecelino de Thousono conferendis. (REG. 28, fol. 128, ann. III, benef. n^o 17.)

« . . . *priori de Bonayo, Autisiodorensis diocesis.* Dilectus filius magister Thecelinus de Thousono, clericus com-mensalis venerabilis fratris nostri . . . episcopi Nivernensis, exposuit coram nobis quod, vacante in ecclesia Nivernensi quadam prebenda per mortem magistri Ade, dicti *Heron*, ipsius ecclesie canonici, dictus episcopus, ad quem prebendarum collatio in eadem ecclesia pertinere dicitur, prebendam ipsam vacantem auctoritate propria eidem magistro T. conferre curavit, ad quam capitulum dicte ecclesie receperunt eum in canonicum et in fratrem. Verum, quia compertum extitit quod eadem prebenda de jure alii, super cujus provisione scripseramus, in predicta ecclesia debebatur, predictus magister T. apostolicam sedem adiens, nobis humiliter supplicavit ut, cum ipse lites execrans, jus si quod in predicta prebenda sibi ex collatione hujusmodi competebat, libere resignarit, sibi, qui nullum est beneficium ecclesiasticum assecutus et per plures annos in jure civili Bononie studuit et profecit laudabiliter in eodem, in eadem ecclesia provideri de benignitate apostolica mandarem. Nos itaque, ipsius supplicationibus inclinati, intendentes eum ob sue probitatis merita prosequi favore gratie speciali, mandamus quatenus eundem magistrum T., si de ipsius episcopi voluntate processerit, in prefata ecclesia per te vel per alium recipi facias in canonicum et in fratrem, ac ei de prebenda nulli alii debita, si qua ibidem vacat ad presens vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, studeas providere. Non obstante certo ipsius ecclesie canonicorum numero, etc. — Contradictores, etc. — Nos enim decernimus, etc. — Datum apud Urbemveterem, V kalendas novembris, anno III^o. »

900

Orvieto, 3 novembre 1263.

De beneficio Guillelmo de Bruerea conferendo. (REG. 28, fol. 128 v^o, ann. III, benef. n^o 18.)

« . . . *archiepiscopo Bisuntino.* Dilectum filium Guilel-mum de Bruerea, clericum domus Militie Templi, obtentu fratris Almaurici de Rupe, ordinis ejusdem Militie Templi, favore benivolo prosequentes, mandamus quatenus eidem clerico, dummodo sit ydoneus, de aliquo ecclesiastico beneficio prebendali vel alio, etiam si curam habeat animarum, ad cujuscumque ecclesiastice persone collationem vel presentationem spectante, de cujus beneficio alii per nostras litteras non mandaverimus provideri, si quod in tua civitate, diocesi vel provincia vacat ad presens vel quamprimum ad id

se facultas obtulerit, per te vel per alium studeas providere, faciens eundem clericum ad beneficium ipsum, postquam de ipso vacante sibi provisum fuerit, si in collegiata ecclesia fuerit, recipi in canonicum et in fratrem, non obstante certo ipsius ecclesie canonicorum numero, etc. — Contradictores, etc. — Volumus tamen, etc. — Datum apud Urbemveterem, III nonas novembris, anno III^o. »

901

Orvieto, 27 octobre 1263.

Magistro Aymerico Brunelli canonicatum et praebendam in ecclesia Pictavensi confert. (REG. 28, fol. 128 v^o, ann. III, benef. n^o 19.)

« *Magistro Aymerico Brunelli, clerico Pictavensis diocesis.* Sedes apostolica provide —. Hinc est quod nos, attendentes probitatis et scientie tue merita, quibus juvari dinosceris, ac propter hoc et consideratione dilecti filii magistri Petri dicti *Veteris*, decani ecclesie sancti Hylarii Pictavensis, capellani nostri, cujus nepos existis, te gratiose prosequi ac favorabiliter intendentes, canonicatum ejusdem ecclesie ad Romanam ecclesiam nullo, ut dicitur, medio pertinentis, in qua non est, ut asseris, certus canonicorum numerus nec distinctio prebendarum, cum plenitudine juris canonici, tibi de gratia conferimus speciali, providemus tibi de illo teque de ipso per nostrum anulum investimus. Non obstante, etc. — Nulli ergo, etc. — Datum apud Urbemveterem, VI kalendas novembris, anno III^o. »

902

Orvieto, 27 octobre 1263.

Briocensi et Thoarcensi archidiaconis executionem praedictae collationis committit. (REG. 28, fol. 128 v^o, ann. III, benef. n^o 20.)

« . . . *Briocensi, et . . . Thoarcensi archidiaconis in ecclesia Pictavensi.* Sedes apostolica, etc. — Datum apud Urbemveterem, VI kalendas novembris, anno III^o. »

903

Orvieto, 30 octobre 1263.

Dispensatio super absentia. (REG. 28, fol. 129, ann. III, benef. n^o 21.)

« *Magistro Petro, dicto Veteri, capellano nostro, generali causarum nostri palatii auditori, decano ecclesie sancti*

Ylarii Pictavensis. Tue devotionis merita, etc., — usque, nos tuis precibus inclinati, ut a festo Assumptionis beate Virginis proximo preterito, quo te causarum palatii nostri generalem deputavimus auditorem, quousque nostris institeris obsequiis, officium hujusmodi exercendo, proventus quocumque accensamento scilicet vel alio nomine censeantur, decanatus ecclesie sancti Ylarii Pictavensis et aliorum beneficiorum tuorum cum ea integritate percipere possis, cotidianis distributionibus que dantur hiis, qui canonicis horis intersunt, dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperes si personaliter in ecclesiis in quibus beneficia ipsa obtines, resideres, contraria ecclesiarum ipsarum consuetudine vel statuto juramento, confirmatione sedis apostolice vel quacumque firmitate vallato, sive quavis indulgentia dicte sedis, de qua cujusque toto tenore de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris plenam et expressam mentionem fieri, et per quam effectus presentium impediri quomodolibet vel differri valeat, non obstante, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis, etc. — Datum apud Urbemveterem, III kalendas novembris, anno III^o. »

904

Orvieto, 5 novembre 1263.

Dispensatio super absentia. (REG. 28, fol. 129, ann. III, benef. n^o 22.)

« *Magistro Guillelmo Bergere, cantori Andegavensi, subdiacono nostro.* Meritis devotionis tue, etc. — Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, tibi auctoritate presentium indulgemus ut insistens per triennium studio theologicæ facultatis seu juris canonici, in locis in quibus hujusmodi studium vigeat, possis proventus cantorie Andegavensis et decanatus ruralis de inter Sartam et Meduanam, cujus decanus existis, ac aliorum beneficiorum tuorum cum ea integritate percipere, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperes, si in ecclesiis in quibus beneficia ipsa obtines, personaliter resideres, et interim ad suscipiendum ordinem sacerdotii compelli non possis invitus, non obstantibus contrariis ipsarum, etc. — Datum apud Urbemveterem, nonis novembris, anno III^o. »

905

Orvieto, 31 octobre 1263.

Dispensatio super absentia. (REG. 28, fol. 129, ann. III, benef. n^o 23.)

« *Albertino de Montesilici, camerario dilecti filii nostri S., tituli sancti Martini presbiteri cardinalis, canonico Tervisino.* Tue probitatis merita et dilecti filii nostri S., tituli sancti Martini presbiteri cardinalis, cujus capellanus existis, consideratio nos inducit ut personam tuam speciali benivolentia prosequamur. Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, ut dicti cardinalis insistens obsequiis, tamquam ejus in hospitio suo domesticus commensalis, redditus et proventus prebende tue quam in ecclesia Tervisina obtines, cum ea integritate percipere valeas, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperes si in eadem ecclesia personaliter resideres, non obstantibus, etc. (indulgemus). Datum apud Urbemveterem, 11 kalendas novembris, anno III^o. »

906

Orvieto, 27 octobre 1263.

Ut Petrum Petri, procuratorem episcopi Legionensis, in portionarium ecclesiae Legionensis admittant. (REG. 28, fol. 129, ann. III, benef. n^o 24.)

« . . *episcopo et capitulo Legionensibus.* Specialis dono gratie —. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas novembris anno III^o. »

907

Orvieto, 5 novembre 1263.

Ut Johannem clericum, natum Nicolai, dicti Zorn, militis Argentinensis, in canonicum recipere valeant. (REG. 28, fol. 129 v^o, ann. III, benef. n^o 25.)

« . . *decano et capitulo Honaugensibus, Argentinensis ecclesie et diocesis.* Supplicastis nobis per —. Datum apud Urbemveterem, nonis novembris, anno III^o. »

908

Orvieto, 31 octobre 1263.

Ut Marinum, presbiterum, ecclesiae Constantinopolitanae canonicum, in canonicum Mothonensem recipi faciat. (REG. 28, fol. 129 v^o, ann. III, benef. n^o 26.)

« . . *archiepiscopo Cretensi.* Tunc sedes apostolica, etc. — Cum igitur dilectus filius Marinus, presbiter ecclesiae Constantinopolitane canonicus, per Grecos scismaticos ab ecclesia ipsa ejectus, exilii cogatur tedia experiri, nos, paterno sibi super hoc compatiens affectu ac eidem, obtentu venerabilis fratris nostri . .

patriarche Constantinopolitani, nobis pro ipso personaliter supplicantis, alicujus consolationis suffragium adhibere volentes, mandamus quatenus ipsum vel ejus procuratorem seu alium, ejus nomine, auctoritate nostra per te vel alios seu alium in ecclesia Mothonensi recipi faciens in canonicum et in fratrem, provideas sibi de prebenda, si vacat ibidem ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas. Non obstante statuto —, aut si dictus presbiter alias beneficiatus existit vel presens non fuerit ad prestandum de observandis ipsius statutis et consuetudinibus jumentum, ita tamen quod illud ad presens per procuratorem prestet et, cum presens fuerit, per seipsum. Contradictores, etc. — Nos enim irritum et inane decernimus, si secus de prebenda hujusmodi apostolica vel alia quavis auctoritate contigerit attemptari. Volumus autem quod idem presbiter, prout ipsius prebende onus requiret, personaliter in ecclesia resideat supradicta, alioquin hujusmodi gratia nullius penitus sit momenti. Datum apud Urbemveterem, 11 kalendas novembris, anno III^o. »

909

Orvieto, 31 octobre 1263.

Ut Stephanum Longobardum, presbiterum ecclesiae Constantinopolitanae canonicum, in Thebanum canonicum recipi faciant. (REG. 28, fol. 129 v^o, ann. III, benef. n^o 27.)

« . . *decano, et Petro de Frugerio, canonico Nigripontensibus.* In eundem modum. Tunc sedes apostolica, etc., usque consolatur. Cum igitur dilectus filius Stephanus Longobardus, presbiter ecclesiae Constantinopolitane canonicus, per Grecos scismaticos ab ecclesia ipsa ejectus, exilii cogatur tedia experiri, nos, paterno sibi super hoc compatiens affectu ac eidem, obtentu venerabilis fratris nostri . . patriarche Constantinopolitani, nobis pro ipso personaliter supplicantis, alicujus consolationis suffragium adhibere volentes, mandamus quatenus ipsum vel ejus procuratorem seu alium, ejus nomine, auctoritate nostra vos vel alter vestrum per vos vel alios sive alium in ecclesia Thebana recipi facientes in canonicum et in fratrem, etc., ut in proxima superiori per totum, verbis competenter mutatis.

910

Orvieto, 31 octobre 1263.

Ut Blasium, presbiterum ecclesiae Constantinopolitanae canonicum, in canonicum Atheniensem recipi faciant. (REG. 28, fol. 130, ann. III, benef. n^o 28.)

« . . . *archidiacono, et thesaurario Thebanis*. Tunc sedes apostolica —, verbis competenter mutatis. »

911

Orvieto, 30 octobre 1263.

Ut Jacobum de Spello, ecclesie Constantinopolitane canonicum, in Nigripontensem canonicum recipi faciant. (REG. 28, fol. 130, ann. III, benef. n° 29.)

« . . . *archidiacono, et Alberto, presbitero canonico Thebanis*. Tunc sedes apostolica —. Datum apud Urbemveterem, III kalendas novembris, anno III°. »

912

Orvieto, 25 septembre 1263.

De provisione congrua assignanda in Hungaria episcopo Aquinati. (REG. 28, fol. 130, ann. III, benef. n° 30.)

« *R., sancti Angeli diacono cardinali*. Trahimur amara suspiria et multa mentis perturbatione movemur, dum prelatos ecclesiarum pro Romane ecclesie devotione ab ecclesiis suis exulare conspicimus et deprimi gravissima egestate. Specialiter autem circa personam venerabilis fratris nostri . . . episcopi Aquinatis, qui ab ecclesia sua per inimicos ejusdem Romane ecclesie fugatus, experiri cogitur insolita incommoda paupertatis, paterne gerentes pietatis affectum ac dignum respicientes, ut ei pro fidei sue meritis, a nobis subventionis saltem proveniat remedium congruentis, mandamus quatinus predicto episcopo, pro se et quinque personis ac tribus equitaturis, provisionem congruam, juxta tue dispositionis arbitrium, ab ecclesiis et monasteriis Ungarie, exemptis vel non exemptis, Cisterciensi et Sancti Damiani ordinibus dumtaxat exceptis, usque ad triennium, per te vel alium facias assignari. Non obstante, etc. — Datum apud Urbemveterem, VII kalendas octobris, anno III°. »

913

Orvieto, 3 novembre 1263.

Ut magistrum Johannem, dictum *Pucin*, in possessionem prebendae et canonicatus in ecclesia Lexoviensi inducant. (REG. 28, fol. 130, ann. III, benef. n° 31.)

« *Magistris Johanni de Monsiaco, canonico Parisiensi, capellano nostro, et Nicolao de Ostrahan, canonico Constantiensi*. Personam dilecti filii magistri Johannis dicti *Pucin*, rectoris ecclesie sancte Marie de Bellafago,

Lexoviensis diocesis, consideratione dilecti filii magistri Gregorii de Neapoli, capellani nostri, qui pro eo, familiari suo, apostolicam gratiam imploravit, gratiose prosequi ac favorabiliter intendentes, eidem magistro Johanni canonicatum Lexoviensis ecclesie ac prebendam, cotidianas distributiones annexas habentem, sique tunc vacabant ibidem, conferendos duximus, investientes eum per nostrum anulum de eisdem. Si vero aliqua prebenda tunc inibi non vacabat, prebendam ibi proximo vacaturam conferendam eidem magistro Johanni donationi apostolice reservavimus, decernentes extunc irritum et inane, si secus de illa contingeret attemptari, dilectis filiis . . . cantore, et . . . thesaurario Rothomagensibus super hoc executoribus deputatis. Sed venerabili fratre nostro . . . Lexoviensi episcopo, ad quem in eadem ecclesia pertinere dicitur collatio prebendarum, in negotio provisionis hujusmodi difficultatem, sicut intelleximus, adhibente, dictus magister Johannes, sicut asserit, non est facte sibi in hac parte gratie obtatum commodum assecutus, quamvis pluries ad hoc obtulerit se facultas; propter quod idem magister Johannes super hoc apostolice providentie remedium imploravit. Quocirca, mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel alios seu alium, prebendam nulli alii de jure debitam, si quam post reservationem et decretum hujusmodi, vacasse reppereritis, (*sic*) dicto magistro Johanni auctoritate nostra conferre et assignare curetis, inducentes ipsum in illius corporalem possessionem et defendentes inductum, amoto ab ea quolibet illicito detentore. Alioquin, provideatis ei de alia nulli alii debita, ibidem proximo vacatura, juxta priorum continentiam litterarum. Et ne provisionem hujusmodi per ipsius episcopi diffugia impediri vel prorogari contingat, volumus ut eum, si super hoc de cetero difficultatem adhibuerit et per nos monitus diligenter desistere non curaverit, auctoritate nostra tamdiu a collatione prebendarum ecclesie supradicte suspendatis, donec fuerit ipsi magistro Johanni de prebenda cum effectu provisum, decernentes irritum et inane, si contra suspensionem eandem episcopus ipse quicumque de illis duxerit attemptandum. Non obstante, etc. — Datum apud Urbemveterem, III nonas novembris, anno III°. »

914

Orvieto, 1^{er} novembre 1263.

Hugoni de Faugere canonicatum et prebendam in ecclesia s. Radegundis Pictavensis confert. (REG. 28, fol. 130 v°, ann. III, benef. n° 32.)

« *Hugoni de Faugere, clerico Pictavensis diocesis. Personam tuam* —. Datum apud Urbemveterem, kalendis novembris, anno III^o. »

915

Orvieto, 3 novembre 1263.

Episcopo et capitulo Salamantinis mandat ut Petrum, dictum *Amicum*, in ecclesia Salamantina in portionarium recipiant. (REG. 28, fol. 130 v^o, ann. III, benef. n^o 33.)

« . . *episcopo et capitulo Salamantinis. Affectionis paterne studium* —. Datum apud Urbemveterem, III nonas novembris, anno III^o. »

916

Orvieto, 31 octobre 1263.

Pfæposito ecclesie Ariensis mandat ut magistrum Jacobum dictum *Leparchier*, rectorem ecclesie s. Nicolai de Maullens, Atrebatensis diocesis, in capellanum ecclesie Ariensis recipiat. rectoria prius dimissa. (REG. 28, fol. 130 v^o, ann. III, benef. n^o 34.)

« . . *preposito ecclesie Ariensis, Morinensis diocesis. Meritis probitatis et* —. Datum apud Urbemveterem, II kalendas novembris, anno III^o. »

917

Orvieto, 3 novembre 1263.

Ut Symonem rectorem ecclesie de Heso, Cathalaunensis diocesis, obtentu episcopi Cathalaunensis, ejusdem Symonis avunculi, in ecclesia Cathalaunensi in canonicum recipi faciat. (REG. 28, fol. 131, ann. III, benef. n^o 35.)

« . . *cantori ecclesie sancti Germani Montisfalconis, Remensis diocesis. Dilectum filium Symonem* —. Datum apud Urbemveterem, III nonas novembris, anno III^o. »

918

Orvieto, 3 novembre 1263.

Ut Manerium de Cretosa in ecclesia s. Mathaei de Folliaco in canonicum recipi faciant. (REG. 28, fol. 131, ann. III, benef. n^o 36.)

« *Arnalpho de Altaribus et Waltero de Foilloy, canonicis Ambianensibus. Volentes dilecto filio Manerio de Cretosa, clerico familiari dilecti filii magistri O. Capucii, archidiaconi Cameracensis, pro ipso clerico nobis humiliter supplicantis, facere gratiam specialem, mandamus*

quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel alium aut alios, eundem clericum, dummodo sit idoneus, in ecclesia beati Mathei de Folliaco prope Corbeiam, Ambianensis diocesis, recipi facientes in canonicum et in fratrem, ei de prebenda, si qua ibidem vacat ad presens vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, providere curetis, dummodo in eadem ecclesia per litteras nostras executorias non mandaverimus aliquem alium recipi in canonicum et in fratrem. Non obstante certo canonicorum numero, etc. Datum apud Urbemveterem, III nonas novembris, anno III^o. »